## Kwestye kanoniczne i teologiczne.

### Studyum o Mszach św. „pro populo“.

(Dokończenie).

#### Art. III. O znamionach obowiązku Mszy św. pro populo.

I. Obowiązek Mszy św. *pro populo* jest osobowym i tyczy się proboszcza w ten sposób, że winien mu zadość uczynić osobiście, odprawiając tę Mszę św. gdziekolwiekby się znajdował. Jeśli zaś tejże z przyczyny kanonicznej w dniu oznaczonym odprawić nie może, winien się zastąpić na własny koszt przez innego kapłana we własnym kościele, lub jeśli i tego uczynić nie może, odłożyć ją do najbliższego dnia wolnego. Zwyczaj przeciwny temu nie może proboszcza usprawiedliwić, a *Stolica św.* odmówiła dyspens, jakich się od niej w tej mierze domagano. Wszyscy kanoniści, jak niemniej liczne dekreta św. Kongregacyi Soboru stwierdzają, że obowiązek ten jest osobowym. Kanoniści opierają naukę swą na pojęciu pośrednictwa, jakie spełnia proboszcz przez tę Mszę św. w swej parafii. I tak czytamy w aktach św. Kongregacyi: „Parochus tanquam omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, quae sunt ad Deum, ut dona offerat et sacrificia pro peccatis, ut apostolus scribit ad Heb. V. Ut igitur omnes presbyteri quoad populum, ita parochus quoad gregem sibi commissum mediatoris munus inter Deum et populum sive gregem assumit. Quare si in iis diebus, in quibus de praecepto divino offerre debet sacrificium, id faceret, per alios muneri certe sacerdotali et officio mediatoris non faceret satis, cum ejus personae haec inhaereant. Hoc autem interest inter applicationem missae pro populo et cetera munia pastoralia, ut in his, scilicet praedicatione et sacramentorum administratione satis sit, ut populus effectum consequatur, sive illa munera per parochum, sive per alios exerceantur, in oblatione vero sacrificii nedum spectatur effectus, sed implendum quoque est mediatoris munus, quod per alios adimpleri non potest“.

Z innych dekretów bardzo licznych św. Kongr. Soboru przytaczamy tylko: 1) dekret z d. 18. lipca 1789 *in Castri Albi*, brzmiący, jak następuje: „An parochi dictarum ecclesiarum, aliarumque collegiatarum dioecesis Castri Albi teneantur per se ipsos applicare diebus festis missam pro populo, seu potius possint per beneficiatos vel alios sacerdotes praedicto oneri satisfacere in casu? — Resp.

*Affirmative ad primam partem, negative ad secundam“*, — oraz 2) dekret z 15 września 1847 r.: „An parochi ipsi SS. Missae sacrificium pro populo offerre debeant, si legitima causa non impediatur; an vero per alium, ex gr. sacellanum aut presbyterum advenam huic officio satisfacere possint? — Resp. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam, excepto casu verae necessitatis et concurrente causa canonica“*.